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Tájékoztató 
a FIN programjáról 
Az ifjúsági szövetség eb-

ben az esztendőben is gaz-
dag programmal ünnepli 
meg a három tavaszi évfor-
dulót, március 15-ét, március 
21-ét és április 4-ét. A For-
radalmi Ifjúsági Napok ese-
ménysorozatáról szombaton 
a KISZ Központi Bizottsá-
gának székházában tájékoz-
tat ták az újságírókat. 

Az események „központi" 
szintere ezúttal is az alap-
szervezeti közösség és az if-
júsági klub lesz. A fiatalok 
országszerte szót váltanak a 
szocialista életmódról, a „ho-
gyan élünk — hogyan él-
jünk?" kérdéséről, a Forra-
dalmi Ifjúsági Napok vezér-
lő eszméiről, a szocialista 
hazafiságról, a proletár in-
ternacionalizmusról, korunk 
íorradalmiságáról. 

Március 15-én Budapesten 

nyitják meg a FIN országos 
eseményeit. A fővárosban és 
az ország más városaiban, 
te'epüiésein a fiatalok ko-
szorúzási ünnepségeket tar-
tanak, felidézik 1848, 1919 
és 1915 emlékezetes napjait. 
Március 15-én a múzeum-
kertben a KISZ KB és a 
Népfront Országos Tanácsa 
nagygyűlést rendez. Március 
21-én — a Tanácsköztársaság 
kikiáltásának 58., s a KISZ 
zászlóbontásának 20. évfor-
dulóján a fővárosban poli-
tikai nagygyűlés lesz. Már-
cius 21-én este fáklyás fel-
vonulást rendez a KISZ KB 
és budapesti bizottsága. Áp-
rilis 4-én, hazánk felszaba-
dulásának évfordulóján a 
KISZ-szervezetek ország-
szerte részt vesznek az ün-
nepségeken, megemlékezé-
seken. (MTI) 

Borbándi János 
hazaérkezeit 

Vietnami és laoszi látoga-
tását befejezve szombaton 
hazaérkezett Borbándi Já-
nos, a Minisztertanács elnök-
helyettese. Vietnamban részt 
vett a magyar—vietnami gaz-
dasági és műszaki-tudomá-
nyos együttműködési bizott-
ság VI. ülésszakán, Laosz-
ban pedig a magyar—laoszi 
gazdasági és műszaki-tudo-
mányos együttműködési bi-
zottság alakuló ülésszakán. 

Havasi Ferenc 
visszaérkezett 

Havasi Ferenc, a Minisz-
tertanács elnökhelyettese 
szombaton hazaérkezett 
Olaszországból, ahol az olasz 
kormány meghívására a két 
ország gazdasági kapcsolatai-
ról folytatott tárgyalásokat. 

A ragaszkodás: ráfizetés 
A városi tanács végrehajtő bizottságának egyik janu-

ári ülésén született meg a döntés a 7-es, dorozsmai villa-
mos megszüntetéséről. Az előzetes gazdaságossági számítá-
sok. az utasszámlálási adatok, a villamos és a vele pár-
huzamosan közlekedő autóbusz menetidejének összehason-
lítása, a dorozsmaiak utazási szokásainak módosulása alap-
ján hozott határozat része annak a gyakorlati intézkedés-
sorozatnak, amelyet a városi tömegközlekedési koncepció 
fogalmazott meg elméletben. A kormány 1968-ban fogadta 
el a városi közlekedés átszervezésének alapelveit, többek 
között hangsúlyozva: az egyvágányú, kis kapacitású vagy rá-
fizetéssel fenntartható villamosokat autóbuszokkal kell 
felváltam, s egy útvonalon lehetőleg egyféle tömegközle-
kedési járművel kell a forgalmat lebonyolítani. 

Utasszámlálás 
A január! végrehajtó bi-

zottsági döntést alapos vizs-
gálat előzte meg a 7-es vil-
lamós vonalán. A múlt év 
novemberében egy héten át, 
naponta számolták a villa-
moson utazókat, s az adatok 
meglepőek: Dorozsmára na-
ponta — átlagosan — 473-an, 
vissza Szegedre 483-an utaz-
tunk. (Tavasszal és nyáron 
általában még ennél is keve-
sebben.) Az utasok 16,6 szá-
zaléka jeggyel, 8 százaléka 
nyugdíjas, illetve tanulóbér-
lettel szállt fel a villamos-
ra, a többiek kombinált-
vagy csak a villamosra ér-
vényes bérlettel. 

És érdemes még néhány 
jellemző statisztikai adatot 
említenünk: a kocsik hely-
kihasználása 5, nem tévedés: 
ötszázalékos volt. A hetes 
villamos fenntartása napon-
ta 6013 forint jába kerül a 
Szegedi Közlekedési Válla-
latnak, évente tehát kétmil-
lió forintot fizetnek rá erre 
a járatra, amelynek kocsi-
jai 24 percenként követik 
egvmást, messze alatta ma-
radva a városi közlekedési 
n o r m á n a k . ( R á a d á s u l a z u t a -
zási idő körülbelü 50 százalé-
ka várakozás a vasúti so-
rompó miatt!) összehasonlí-
tásul: a villamossal párhu-
zamosan közlekedő 63-as, 75-
ös és 75/Y jelzésű autóbuszok 
átlagos követési ideje csúcs-
időben 8.5 perc, azon kívül 
15 perc. A dorozsmaiak több-
sége eddig is buszon uta-
zott, a három járat nyolc ko-
csija (melyek közül négy 
nagyteljesítményű, csuklós 
Ikarusz) naponta 1400 utas 
szállítására képes. 

Kik 
villamosoznak? 

Az 1951-ben megindult 7-
es villamos megszüntetése 
minden bizonnyal erős ér-
zelmi szálakat vág ketté. El-
sősorban a csúcsidőn kívül 
utazó, idős emberek ragasz-
kodása érezhető, hiszen ők 
kényelmesen — a villamoson 
utazhattak. Az autóbusz ka-
nyarog. hirtelen fékez, magas 
a lépcsője, nehezebben kap-
nak ülőhelyet a fáradékony 
emberek — érveik igazsága 
kétségtelen. (Azt ugyan ők is 
elismerik, hogy az autóbu-
szok gyorsabbak, s nem is 

drágábbak, hiszen a 7-es vil-
lamosról eddig is át kellett 
szállniuk a 3-asra, s két vil-
lamosjegyet használták 1 fel, 
ha a belvárosba igyekeztek.) 

Azon a tanácskozáson, 
amelyre az elmúlt héten hív-
ta meg a városi tanács vb 
építési és közlekedési osz-
tálya a dorozsmai társadal-
mi szervek, az ottani üze-
mek, valamint a Volán és az 
SZKV képviselőit, szóba ke-
rültek ezek a kényelmi és 
érzelmi szempontok is. De a 
beszélgetés végére mégis-
csak kikristályosodott a do-
rozsmaiak többségének a 
megszüntetését elfogadó, s 
helyeslő véleménye. A napi 
hatezer forintos fenntartá-
si költség — szembeállítva a 
170 forintos — átlagos bevé-
tellel — meggyőzte a tanács-
kozás résztvevőit: a 7-es vil-
lamos megtartása mellett 
nem szólnak hatásosan az 
utasok kisebbik részének ér-
vei. Az utazási szokások vál-
tozását, s a „buszpártiak" tá-
borának növekedését bizo-
nyítja az is, hogy míg 1970-
ben 3 millió 927 ezren utaz-
tak a dorozsmai villamossal, 
három év múlva már csak 
677 ezren. (A kalauz nélkü-
li kocsik 1974. óta járnak 
ezen a vonalon, azóta nincs 
pontos, csak becsült ada t ) 

Váltás: 
július 1-én 

A dorozsmai villamos 1977. 
július 1-én reggel átadja 
helyét az autóbusznak —, s 
ez nem is képletesen érten-
dő. A KPM ugyanis terve-
zi a Dorozsmai út korszerű-
sítését. Az utat kétszer két 
forgalmi sávosra építik majd 
át, s így a villamossínek he-
lyét is a közúti járművek 
foglalják el. Az út szélesíté-
se a másik oldal irányába 
nem lenne ésszerű: ott jó ál-
lapotú vízvezetéket kellene 
kibontani a földből. 

Az átállás napjától a Vo-
lán figyelemmel kiséri majd 
a forgalmat, s ha szükséges 
őszre már sűríti a járatokat. 
Az előzetes számítások sze-
rint a meglevő három autó-
buszvonalon zsúfoltság nél-
kül járhatnak a meglevő bu-
szok, legfeljebb a reggeli 
csúcsforgalomban kell na-
gyobb befogadóképességű ko-

csikat küldeni Dorozsmára. 
Jövőre a városi tanács meg-
teremti az ú j lakótelep be-
kapcsolásának feltételeit is, 
a salakos útra aszfaltot terí-
tenek, s így a buszok útvo-
nalának módosításával tel-
jesítik a lakótelepiek kéré-
sét. 

A tanácskozáson elhang-
zott egy másik, ugyancsak jo-
gos kérés: a belvárosból 
(színházból, moziból) haza-
felé igyekvők érdekében jó 
lenne, ha az utolsó buszok 
indulási idejét a közművelő-
dési intézmények zárórájá-
hoz igazítanák. A július el-
sejei átállás zavartalan el-
fogadtatásához ennek a ké-
résnek a teljesítése is hozzá-
tartozik. 

P. K. 

n tanyai tanulók megyei 
diákotthona Szegeie^ 

Interjú Szabó C. Lászlóval 
Rádióriportban mesélte a minap egy szokatlanul ön-

tudatos hangú kisiskolás, hogy hajnalban ébred, mert kü-
lönben nem éri el az autóbuszt, ami az iskolába viszi. A 
tanítás után hosszú órákat tölt el, amíg újra felszállhat a 
hazafelé tartó járműre. A legőszintébb sajnálkozás sem 
segíthet ezen a diákon, sokkal inkább a racionálisabb szer-
vezés, a buszjáratok sűrítése stb. Az iskolák és a tanyák 
közötti távolságokat manapság ugyanis meglehetős sikerrel 
lehet mérsékelni. Kevésbé az iskolák és iskolák közötti, jó-
val nehezebben mérhető távolságokat, pontosabban: kü-
lönbségeket. A városok, valamint a falvak és tanyák kö-
zött ma is létező, az életmódban, a munka jellegében, a 
gondolkodás- és magatartásformákban nyilvánuló különb-
ségek okozzák, hogy még mindig „könnyebben" lesz mér-
nök (orvos, tanár, művezető stb.) a rátermett, tehetséges 
gyerekek közül a városi, mint a tanyai. Még akkor is, ha 
történetesen a városihoz hasonló „jól felszerelt" iskolába 
járhat a tanyán. Egyenesebb útjához gyakran hiányzik 
olyasmi (más szellemi légkör, ingergazdagabb környezet), 
amit nem lehet anyamakkal, és egyik napról a másikra 
megteremteni. Az értük való társadalmi méretű figyelem 
és segítség fontos társadalompolitikai céljainkat szolgálja. 

A Csongrád megyei tanács 
vb művelődésügyi osztályá-
nak intézménye, a tanyai ta-
nulók általános iskolai di-
ákotthona 1977. szeptember 
5-én kezdi meg működését 
Szegeden. A diákok felvéte-
lére meghirdették már a pá-
lyázatot. Az Április 4. út ján 
épülő diákotthon benépesí-
tésének alapelveiről, a lebo-
nyolítás gyakorlati kérdé-
seiről, az ú j intézmény fel-
adatairól és működésének 
módjáról Szabó G. László, a 
megyei tanács elnökhelyette-
se adott tájékoztatást 

— Csongrád megye közok-
tatási intézményhálózatának 
korszerűsítésében fontos ál-
lomáshoz érkeztünk. Fel-
épült Szegeden a tanyai ta-
nulók diákotthona. Nem az 
első ilyen intézmény me-
gyénkben, de célját, tartal-
mi tevékenységét illetően a 
már működőtől meg kell kü-
lönböztetni. Az a célunk, 
hogy a megyei tanács ú j di-
ákotthona révén a tanyai 

vagy kisközségi, 4—8 osz-
tályos tehetséges gyereke-
ket jó iskolai feltételekhez 
juttassuk. A tehetség fogal-
mát természetesen sokoldalú-
an értelmezzük, tehát nem-
csak szellemi adottságokra, 
hanem például a zenei, a 
sport, vagy bármiféle más 
készségek meglétére gondo-
lunk. Mégis elsősorban 
azoknak a tanulóknak a je-
lentkezését várjuk, akik 
majd a középiskola befeje-
zése után felsőfokú intéz-
ményekben szeretnének to-
vább tanulni. A diákotthon-
ban 270 férőhely lesz. Leg-
alább 180 helyre általános 
iskolai tanulók kerülnek, de 
az indulás évében korláto-
zott számban középiskolá-
sokat is felveszünk. Azo-
kat, akik már valamelyik 
szegedi iskolában tanulnak, 
de távoli helységekből kény-
szerülnek bejárni, vagy kol-
légiumi hely hiányában al-
bérletben laknak. Mindkét 
korosztály esetében elsősor-

Kereskedők, vendéglátósok lesznek 
Kérünk valamit a boltban, 

és nem azt kapjuk, amit 
szeretnénk. Érdeklődünk egy 
étel összetétele felől, mert 
nem akarunk zsákbamacskát 
rendelni az étteremben — 
és nem kapjuk meg a kellő 
felvilágosítást. Az eredmény: 
bosszankodunk, pedig sok-
szor nem a pult másik olda-
lán álló rosszindulatáról van 
szó, hanem egyszerűen a 
hozzáértés hiányáról. A ke-
reskedelemben és a vendég-
látóiparban ugyanis me-
gyénkben is, városunkban is 
kevés még a tanult, jól fel-
készült szakember. Évek 
múlva — úgy tűnik — meg-
szűnik ez a gond. Hódmező-
vásárhelyen, a Komócsin 
Zoltán vendéglátóipari szak-
középiskola és kereskedelmi 
és vendéglátóipari szakmun-
kásképző iskolában négyszá-
zan tanulnak. A szakközép-
iskolások az érettségi bizo-
nyítvány mellé szakács-, 
cukrász-, felszolgáló-, vagy 
szállodai portás szakmát 
szereznek. A szakmunkások 
kereskedelmi eladóként, ven-
déglátósként dolgozhatnak. 
Az iskola kollégiumában 
168-an laknak. A hallgatók 
fele leány. A képzést tanét-
terem, tankonyha és több 
előadóterem segíti. Az is-
kola aulájában tar t ják a ki-
állításokat és a nagyobb is-
kolai rendezvényeket 

Az iskola aulája — szünetben 

Somogyi Karoiyne felvételei 
Ételkészítési gyakorlat a teakonyhában 

ban a fizikai dolgozók gye-
rekeire gondolunk, de pá-
lyázhatnak a tanyai lakos-
sággal kapcsolatban álló al-
kalmazotti vagy értelmisé-
gi családok tehetséges gyer-
mekei is. A felvételről kö-
rültekintő, társadalompoliti-
kai szempontokra ügyelő 
mérlegelés alapján bizott-
ság dönt majd. 

— A megyei párt- és ta-
nácsi vezetés politikai jelen-
tőségű feladatnak tar t ja az 
ú j diákotthon indítását, ezért 
kívánja igénybe venni a po-
litikai munka sajátos esz-
közeit a benépesítés során. 
A jelentkezések megfelelő 
előkészítése érdekében kísé-
rőlevelekkel küldtük el a 
pályázati felhívást a városi-
járási. községi pártbizottsá-
gok titkárainak, a tanácsel-
nököknek, a KISZ-bizottsá-
goknak, a népfrontbizottsá-
gok elnökeinek is. Az isko-
láknak tehát, amelyek igaz-
gatói megkapták a diákott-
hon benépesítésének alapel-
veit részletesen tartalmazó 
leveleket és a jelentkezési la-
pokat, a párt-, állami és tö-
megszervezetek is segítenek 
felelősségteljes munkájuk-
ban. A gyerekek március 20-
ig jelentkezhetnek az igazga-
tóknál, április végéig a fel-
vételekről is dönteni szeret-
nénk. 

— Milyen iskolákban ta-
nulnak, hogyan élnek majd 
az új diákotthon lakói? 

— A jelentkezési lapon 
az az egyik legfontosabb kér-
dés, milyen kiemelkedő ké-
pességekkel rendelkezik a 
tanuló, milyen az érdeklődé-
se. Nyilvánvaló, hogy csak 
ilyen ismeretek birtokában 
tudjuk a megfelelő szegedi 
iskolákban, tagozatos osztá-
lyokban elhelyezni őket. A 
József Attila Tudomány-
egyetem és a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola gya-
korló iskoláiba, valamint a 
Béke utcai, esetleg a test-
nevelés-tagozatos osztállyal 
rendelkező Madách utcai is-
kolába járnak majd a tanu-
lók. A szegedi pedagógusok-
ra roppant felelősségteljes, 
pedagógiailag is újszerű fel-
adat hárul. Üj tanítványaik-
kal ugyanis mindenképpen 

(megkülönböztetett figyelem-
(mel, differenciáltabban kell 
\ foglalkozniuk. Joggal remél-
jük, munkájukkal erősítik a 
város sokat emlegetett szel-
lemi kisugárzó szerepét. Az 
illetékes megyei tanácsi szer-

* vek nemcsak az építéssel, a 
diákotthon korszerű berende-
zésével, hanem a 16 tagú ne-
velőtestület körültekintő 
megválasztásával is biztosi- , 
tani kívánják a gyerekek be-
illeszkedésének és jó elő-
menetelének optimális fel-
tételeit. önmagában azon-
ban mindez kevés lenne, az 
általános iskolai tanárok 
odaadó munkája nélkül alig-
ha érnénk célt. A leendő nö-
vendékeket segíteni szeret-
nénk a nyári előkészítő tá-
bor megszervezésével is. 
Ügy vélem, a diákotthoni ne-
velőmunkába bekapcsolód-
hatnak majd a szegedi fel-
sőoktatási intézmények ta-
nárjelöltjei is. Nemcsak az 
évi előkészítő táborokban 
vehetnének részt, hanem a 
szokásos vidéki tanítási gya-
korlat idejének egy részét is 
itt tölthetnék el. Nem kell 
bizonygatni, hogy az ú j in-
tézményhez kapcsolódó va-
lamennyi nevelőnek, az irá-
nyítóknak és a diákotthon la-
kóinak közős, jól összehan-
golt, felelős munkája egész 
megyénk számára jelentős 
szellemi értéket t e remt 
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